
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО  
за январь – март 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Ввод в действие жилых домов  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ  

ввод в действие жилых домов 

2023 2024 

тыс. кв. м общей площади жилых помещений 

Построено: 

домов 

1 343 единицы 

квартир 

2 805 единиц 

Средний размер квартиры 

78,6  кв. м 

общей площади  

за январь – март 2024 г. 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ  
ЖИЛЫХ ДОМОВ 
в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

ввод в действие жилых домов 

Всего за 2023 год 

746,0 тыс. кв. м 

общей площади жилых 

помещений 

декабрь 2023 года 

135,2 тыс. кв. м 

общей площади жилых 

помещений 

в 2,9р 
к декабрю 2022 года 

2023 2024 

всего за январь – март 2024 г. 

220,6  
тыс. кв. м  

общей площади  

жилых помещений 

108,8 % 
к январю – марту  

2023 года 

март 2024 г. 

69,0 
тыс. кв. м  

общей площади  

жилых помещений 

117,4 % 
к  марту 

2023 года 

165,8 

87,7 
75,4 67,7 

177,1 

91,5 

109,6 

184,2 

87,2 
46,1 

57,7 

в 2,9р. 

90,5 

135,0 
117,4 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

СТРУКТУРА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ  
ЖИЛЫХ ДОМОВ 
в % к общему вводу жилья 

64,3 

35,7 

Организации-застройщики  

Население 

январь – 

март 

2023 

63,5 

36,5 

январь – 

март 

2024 

ввод в действие жилых домов 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ  
В ГОРОДСКОЙ И СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ 
в % к общему вводу жилья 
 

ввод в действие жилых домов  

52,5 

47,5 

январь – 

март 

2023 

48,1 

51,9 

январь – 

март 

2024 

Сельская местность 

Городская местность 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Ввод в действие жилых домов, 
построенных населением  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ,  
ПОСТРОЕННЫХ НАСЕЛЕНИЕМ 

ввод в действие жилых домов, построенных населением 

тыс. кв. м общей площади жилых домов 

Построено домов 

1 323 единицы 

170 единиц 

Средний размер  

жилого дома 

105,9  кв. м  

общей площади  

за январь – март 2024 г. 

в том числе на земельных участках, 

предназначенных для ведения 

садоводства 
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2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ  
ЖИЛЫХ ДОМОВ, ПОСТРОЕННЫХ НАСЕЛЕНИЕМ 
в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

 

ввод в действие жилых домов, построенных населением 

построено за январь – март 2024 г. 

140,1  
тыс. кв. м  

общей площади  

жилых домов 

107,5 % к январю – марту  

2023 года 

2023 2024 

март 2024 г. 

32,2  
тыс. кв. м  

общей площади  

жилых домов 

73,9 % к  марту 

2023 года 

124,4 

150,8 

89,8 
71,8 

97,7 92,8 
111,7 

150,7 129,0 

34,3 
99,3 

в 8,1р. 

158,0 

96,7 73,9 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Распределение жилых домов 
по этажности и материалам стен 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

5,0 

10,0 

5,0 

15,0 

10,0 

10,0 

15,0 

30,0 

20 
единиц 

число домов 

53,1 

14,3 

10,8 

10,3 

4,1 
3,3 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ,  
ПОСТРОЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯМИ-ЗАСТРОЙЩИКАМИ,  
ПО ЭТАЖНОСТИ 
построено за январь – март 2024 г., в % к итогу 

распределение жилых домов по этажности и материалам стен 

Построено 

за 2023 год 

50,0 

32,9 

11,8 

11,8 

11,8 

9,2 

6,6 
3,9 

построено за январь-февраль 2024 г. 

9-этажные 

1-этажные 

4-этажные 

2-этажные 

3-этажные 

5-этажные 

11-этажные 

12-16-этажные 

общая площадь жилых помещений 

5,4 

6,4 

5,0 

26,3 
53,2 

80,5  
тыс. кв. м 

2,1 

1,5 

0,1 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

99,0 

80,5  
тыс. кв. м 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ,  
ПОСТРОЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯМИ-ЗАСТРОЙЩИКАМИ,  
ПО МАТЕРИАЛАМ СТЕН 
построено за январь – март 2024 г., в % к итогу 

распределение жилых домов по этажности и материалам стен 

Кирпичные 

Блочные 

Деревянные 

10,0 

80,0 

5,0 
5,0 

20  
единиц 

число домов общая площадь жилых помещений 

построено за январь-февраль 2024 г. 

Прочие материалы 

0,2 

0,5 

0,3 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

49,3 49,2 

1,5 

40,0 

55,3 

4,7 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ,  
ПОСТРОЕННЫХ НАСЕЛЕНИЕМ, ПО ЭТАЖНОСТИ 
построено за январь – март 2024 г., в % к итогу 

Построено 

за 2023 год 

129,1*  
тыс. кв. м  

 1 323 
единицы 

распределение жилых домов по этажности и материалам стен 

* Без прироста общей площади жилых домов за счет реконструкции и изменения ее прежних  значений по другим основаниям в ранее построенных жилых домах. 

2-этажные 

1-этажные 

3-этажные 

построено за январь-февраль 2024 г. 

общая площадь жилых домов число домов 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

15 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ,  
ПОСТРОЕННЫХ НАСЕЛЕНИЕМ,  
ПО МАТЕРИАЛАМ СТЕН  
построено за январь – март 2024 г., в % к итогу 

распределение  жилых домов по этажности и материалам стен 

12,0 

77,7 

6,7 

3,6 

1 323 
единицы 

14,4 

70,0 

8,8 

6,8 

140,1  
тыс. кв. м 

Каменные и кирпичные 

Деревянные 

Блочные 

Прочие материалы 

построено за январь-февраль 2024 г. 

число домов общая площадь жилых домов 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 4 Межрегиональные сравнения 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДОЛЯ СУБЪЕКТОВ В ОБЪЁМЕ ВВОДА  
ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ  
СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

межрегиональные сравнения 

в % к итогу 

1,9 

33,7 

8,7 

6,5 

4,2 

3,8 
3,2 

2,9 
0,5 

34,6 

СЗФО –  

3 095,5  
тыс. кв. м 

31,9 

36,6 

9,4 

6,6 

4,5 

3,1 

2,9 
2,9 0,9 1,2 

СЗФО –  

3 351,7  
тыс. кв. м 

январь – март 2023 г. январь – март 2024 г. 

Вологодская область 

Калининградская область 

Архангельская область 

Новгородская область 

Псковская область 

г. Санкт -Петербург 

Республика Карелия 

Ленинградская область 

Республика Коми 

Мурманская область 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДОЛЯ СУБЪЕКТОВ В ОБЪЁМЕ ВВОДА  
ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ДОМОВ,  
ПОСТРОЕННЫХ НАСЕЛЕНИЕМ,  
СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
в % к итогу 

межрегиональные сравнения 

2,7 

11,9 

8,5 

5,8 

4,4 

4,3 

3,8 
3,7 

1,1 

53,8 

СЗФО –  

1 523,0  
тыс. кв. м 

январь – март 2024 г. 

10,4 59,0 

8,3 

4,4 

4,3 

4,2 
4,0 

2,2 1,8 1,4 

СЗФО –  

1 692,1  
тыс. кв. м 

январь – март 2023 г. 
Ленинградская область 

Калининградская область 

Вологодская область 

Псковская область 

Новгородская область 

Архангельская область 

Республика Карелия 

г. Санкт-Петербург 

Республика Коми 

Мурманская область 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

19 

СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛЫХ ДОМОВ  
ПО РЕГИОНАМ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО  
ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

межрегиональные сравнения 

январь – март 2024г. к январю – марту 2023г., % 

Общая площадь жилых помещений 

70,7 

82,3 

99,1 

102,6 

108,8 

114,6 

116,2 

116,5 

116,9 

179,4 Мурманская область 

Калининградская область 

Псковская область 

Архангельска область 

Ленинградская область 

Вологодская область 

г. Санкт-Петербург 

Республика Карелия 

Новгородская область 

Республика Коми 

Введено, всего 

64,5 

74,0 

81,1 

96,5 

103,6 

107,5 

112,8 

121,7 

129,2 

149,0 Мурманская область 

Архангельская область 

Ленинградская область 

Псковская область 

Вологодская область 

Республика Карелия 

Калининградская область 

Новгородская область 

Республика Коми 

г. Санкт-Петербург 

Построено населением 


